

## **Sprawozdanie z praktyki zagranicznej w przychodni weterynaryjnej w Szwecji**

Podczas mojej praktyki zagranicznej miałam przyjemność zdobywać doświadczenie w Kungsängens Veterinärklinik AB, położonej w miejscowości Kungsängen, niedaleko Sztokholmu. Mieszkałam w Upplands Väsby, skąd codziennie dojeżdżałam do kliniki – podróż samochodem zajmowała około 20 minut. Z Upplands Väsby można łatwo i szybko dojechać pociągiem do Sztokholmu. Zdecydowałam się przyjechać do Szwecji własnym autem, co okazało się bardzo praktyczne. W Szwecji, poza obszarem samego Sztokholmu, gdzie komunikacja miejska jest dobrze rozwinięta, większe odległości między miejscowościami oraz parkami narodowymi sprawiają, że samochód jest dużym ułatwieniem.

Kungsängens Veterinärklinik AB to nieduża, ale dobrze rozwinięta przychodnia weterynaryjna, oferująca pełen zakres usług diagnostycznych. Zespół kliniki składa się z dwóch lekarzy weterynarii oraz dwóch pielęgniarek, co pozwala na sprawną obsługę pacjentów oraz zapewnia wysoką jakość świadczonych usług. Przychodnia jest wyposażona w najpotrzebniejszy sprzęt diagnostyczny, w tym aparat rentgenowski (RTG), ultrasonograf (USG) oraz urządzenia laboratoryjne umożliwiające wykonywanie badań hematologicznych, biochemicznych, analizy moczu oraz innych testów diagnostycznych. Klinika posiada również salę chirurgiczną, co umożliwia wykonywanie wielu zabiegów operacyjnych na miejscu.

Podczas praktyki miałam okazję uczestniczyć w pełnym procesie diagnostycznym pacjentów, co obejmowało zbieranie wywiadów, przygotowanie zwierząt do badań oraz samodzielne wykonywanie prostych procedur diagnostycznych pod nadzorem lekarzy. Mogłam także korzystać z aparatury diagnostycznej, co pozwoliło mi poszerzyć umiejętności w zakresie obsługi urządzeń takich jak RTG i USG. Miałam również możliwość asystowania przy różnorodnych zabiegach chirurgicznych co było dla mnie niezwykle cennym doświadczeniem.

Lekarze weterynarii byli bardzo otwarci i chętni do dzielenia się swoją wiedzą. Dzięki ich wsparciu mogłam aktywnie uczestniczyć w opiece nad pacjentami oraz rozwijać umiejętności interpretacji wyników badań i podejmowania decyzji terapeutycznych. Ich zaangażowanie w mój rozwój przygotowało mnie do samodzielnego przyjmowania pacjentów w przyszłości.

Podczas mojego pobytu w Szwecji miałam okazję odkrywać uroki tego pięknego kraju. Szwecja zachwyca krajobrazami, pełnymi jezior, lasów i parków narodowych, które oferują wiele możliwości spędzania czasu na świeżym powietrzu. Ludzie, których spotkałam, okazali się bardzo mili i uprzejmi, co sprawiło, że pobyt był wyjątkowo przyjemny. Wysoki poziom znajomości języka angielskiego wśród mieszkańców sprawiał, że mogłam swobodnie komunikować się z każdym, niezależnie od sytuacji.

Podsumowując, moja praktyka w Kungsängens Veterinärklinik AB była niezwykle wartościowym doświadczeniem, które pozwoliło mi na rozwój zarówno teoretyczny, jak i praktyczny. Praca w klinice z zaangażowanym zespołem oraz możliwość poznania szwedzkiej kultury i przyrody uczyniły ten czas wyjątkowym. Jestem wdzięczna za możliwość zdobycia nowych umiejętności oraz poznania piękna Szwecji, co na pewno wpłynie pozytywnie na moją przyszłą karierę zawodową.